
4 – São Paulo, 119 (243) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 30 de dezembro de 2009

DECRETO Nº 55.299, 
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2009

Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento Fiscal na Secretaria 
da Cultura, visando ao atendimento de 
Despesas de Capital

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o dis-
posto no Artigo 9º da Lei nº 13.289, de 22 de dezembro 
de 2008,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 

4.500.000,00 (Quatro milhões, quinhentos mil reais), 
suplementar ao orçamento da Secretaria da Cultura, 
observando-se as classificações Institucional, Econô-
mica, Funcional e Programática, conforme a Tabela 1, 
anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será 
coberto com recursos a que alude o inciso II, do § 1º, do 
artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 
1964, de conformidade com a legislação discriminada 
na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamen-
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, 
de que trata o artigo 5°, do Decreto n° 53.938, de 06 
de janeiro de 2009, de conformidade com a Tabela 2, 
anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 29 de dezem-
bro de 2009.

Palácio dos Bandeirantes, 29 de dezembro de 2009
JOSÉ SERRA
Mauro Ricardo Machado Costa
Secretário da Fazenda
Maria Elizabeth Domingues Cechin
Secretária-Adjunta, Respondendo pelo Expediente 

da Secretaria de Economia e Planejamento
Humberto Rodrigues da Silva
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente 

da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 29 de dezembro de 

2009.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
12000 SECRETARIA DA CULTURA
12001 SECRETARIA DA CULTURA
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  4.500.000,00
 T O T A L 1  4.500.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
13.391.1214.2026 CRIAÇÃO, EXPANSÃO E READEQUAÇÃO
 DE MUS   4.500.000,00
  1 4 4.500.000,00
 T O T A L   4.500.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
12000 SECRETARIA DA CULTURA
 T O T A L 1 4 4.500.000,00
 DEZEMBRO   4.500.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
13289 9º  I  4.500.000,00 4.500.000,00 0,00
TOTAL GERAL    4.500.000,00 4.500.000,00 0,00

Atos do Governador
DESPACHOS DO GOVERNADOR, 
DE 29-12-2009
No processo SSE-191-2009, vols. I e II (SPdoc-

125894-2009), sobre convênio: “À vista dos elementos 
de instrução constantes dos autos, notadamente da 
representação da Secretária de Saneamento e Energia 
e do parecer 1263-2009, da AJG, autorizo a celebração 
de convênio entre o Estado, por intermédio da referida 
Pasta, e o Município de São Paulo, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Coordenação das Subprefeitu-
ras, Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente 
e Subprefeitura de Capela do Socorro, tendo por objeto 
a transferência de recursos financeiros destinados à 
execução de projetos e obras para a implantação de 
ciclovia, passeio e via pública, interligando os Parques 
Castelo, Nove de Julho e São José 1ª e 2ª etapas, situ-
ados em áreas de mananciais, integrando o “Circuito 
Turístico da Represa Guarapiranga - Trecho II”, obser-
vadas as normas legais e regulamentares incidentes na 
espécie e as recomendações do aludido parecer.”

No processo ITESP-496-09 (CC-130.766-09), sobre 
convênio: “Diante dos elementos de instrução dos 
autos, destacando-se a exposição de motivos da Secre-
taria da Justiça e da Defesa da Cidadania e o parecer 
exarado às fls.47/52 da Advocacia e Consultoria Jurídica 
da Fundação Instituto de Terras do Estado de São Paulo 
“José Gomes da Silva” - Itesp, autorizo a celebração 
de convênio entre a referida Fundação e o Município 
de Caiuá, visando à implantação do Programa Minha 
Terra com vistas à Regularização Fundiária dos Imóveis 
Inseridos no Perímetro Urbano do Município, observa-
das as normas legais e regulamentares pertinentes e as 
recomendações do órgão jurídico supracitado.”

No processo ITESP-746-09 (CC-130.761-09), sobre 
convênio: “Diante dos elementos de instrução dos 
autos, destacando-se a exposição de motivos da Secre-
taria da Justiça e da Defesa da Cidadania e o parecer 
exarado às fls.44/59 da Advocacia e Consultoria Jurídica 
da Fundação Instituto de Terras do Estado de São Paulo 
“José Gomes da Silva” - Itesp, autorizo a celebração 
de convênio entre a referida Fundação e o Município 
de Capão Bonito, visando à implantação do Programa 
Minha Terra com vistas à Regularização Fundiária dos 
Imóveis Inseridos no Perímetro Urbano do Município, 
observadas as normas legais e regulamentares perti-
nentes e as recomendações do órgão jurídico supraci-
tado.”

No processo ITESP-777-09 (CC-130.765-09), sobre 
convênio: “Diante dos elementos de instrução dos 
autos, destacando-se a exposição de motivos da Secre-
taria da Justiça e da Defesa da Cidadania e o parecer 

3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS-P.JURÍDICA 1  83.612,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  67.721,00
 T O T A L 1  473.894,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.122.0815.5154 ADMINISTRAÇÃO DA SEC.
 DA EDUC.E ENT.   473.894,00
  1 3 473.894,00
 T O T A L   473.894,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
08000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
 T O T A L 1 3 659.995.000,00
 DEZEMBRO   659.995.000,00
 T O T A L 1 4 20.000.000,00
 DEZEMBRO   20.000.000,00
 T O T A L G E R A L   679.995.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
08000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
 T O T A L 1 1 347.000.000,00
 DEZEMBRO   347.000.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
13289 9º  I  332.995.000,00 332.995.000,00 0,00
13289 9º 1º  3 521.528.336,00 521.528.336,00 0,00
TOTAL GERAL    854.523.336,00 854.523.336,00 0,00

DECRETO Nº 55.298, 
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2009

Dispõe sobre abertura de crédito suplemen-
tar ao Orçamento Fiscal na Secretaria de 
Desenvolvimento, visando ao atendimento 
de Despesas de Capital

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o dis-
posto no Artigo 9º da Lei nº 13.289, de 22 de dezembro 
de 2008,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 

1.969.483,00 (Hum milhão, novecentos e sessenta e 
nove mil, quatrocentos e oitenta e três reais), suple-
mentar ao orçamento da Secretaria de Desenvolvimen-
to, observando-se as classificações Institucional, Eco-
nômica, Funcional e Programática, conforme a Tabela 
1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será 
coberto com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, 
do artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março 
de 1964, de conformidade com a legislação discrimina-
da na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamen-
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, 
de que trata o artigo 5°, do Decreto n° 53.938, de 06 
de janeiro de 2009, de conformidade com a Tabela 2, 
anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 29 de dezembro de 2009
JOSÉ SERRA
Mauro Ricardo Machado Costa
Secretário da Fazenda
Maria Elizabeth Domingues Cechin
Secretária-Adjunta, Respondendo pelo Expediente 

da Secretaria de Economia e Planejamento
Humberto Rodrigues da Silva
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente 

da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 29 de dezembro de 

2009.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
10001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
4 4 90 42 AUXÍLIOS 1  1.969.483,00
 T O T A L 1  1.969.483,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
19.572.1027.1929 PROJETOS DO FUNCET   1.969.483,00
  1 4 1.969.483,00
 T O T A L   1.969.483,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
10001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  1.969.483,00
 T O T A L 1  1.969.483,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
19.131.4501.5576 COMUNICAÇÃO DE AÇÕES DO GOVERNO   640.000,00
  1 3 640.000,00
19.572.1015.5204 SISTEMA PAULISTA DE PARQUES
 TECNOLÓGIC   138.003,00
  1 3 138.003,00
19.572.1026.5847 APOIO À POLIT. DE DES.,
 CIÊNCIA, TECN.   373.817,00
  1 3 373.817,00
19.572.1027.5849 ESTUDOS NA ÁREA DE INOVAÇÃO
 E COMPETIT   655.063,00
  1 3 655.063,00
19.661.1027.5848 ASSISTÊNCIA E APOIO AO INVESTIDOR   162.600,00
  1 3 162.600,00
 T O T A L   1.969.483,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 T O T A L 1 4 1.969.483,00
 DEZEMBRO   1.969.483,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 T O T A L 1 3 1.969.483,00
 DEZEMBRO   1.969.483,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
13289 9º 1º  3 1.969.483,00 1.969.483,00 0,00
TOTAL GERAL    1.969.483,00 1.969.483,00 0,00

3 3 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS
 ANTERIORES 1  74.861,00
3 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1  388,00
 T O T A L 1  232.287.167,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.122.0815.5154 ADMINISTRAÇÃO DA SEC.
 DA EDUC.E ENT.   2.261.749,00
  1 3 2.261.749,00
12.128.0808.5148 APERFEIÇOAMENTO PROF.
 DOS EDUCADORES DO   383.994,00
  1 3 383.994,00
12.128.0808.5149 APERFEIÇOAMENTO PROF.
 DOS EDUCADORES D   140.211,00
  1 3 140.211,00
12.128.0808.5151 REDE DO SABER   349.198,00
  1 3 349.198,00
12.128.0808.5152 CONCESSÃO DE BOLSAS
 AOS PROFIS. DA EDU   353.400,00
  1 3 353.400,00
12.361.0803.5161 REMUNER.ENC.PROFISSION.
 MAG.-ENS.FUND.-   126.000.000,00
  1 1 126.000.000,00
12.361.0815.5159 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO
 FUNDAMENT   5.838.899,00
  1 3 5.838.899,00
12.362.0804.5757 REMUNER. ENCARG.
 PROFIS. MAG.-E.M.-FUN   93.000.000,00
  1 1 93.000.000,00
12.362.0804.5759 REMUN. ENCARG. SERVIDORES
 - E.M. - FUN   1.000.000,00
  1 1 1.000.000,00
12.362.0815.5163 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO
 MÉDIO   2.942.280,00
  1 3 2.942.280,00
12.367.0803.5156 ATENDIMENTO EDUCACIONAL
 ESPECIALIZADO   17.436,00
  1 3 17.436,00
 T O T A L   232.287.167,00
08007 COORDENADORIA DE ENSINO
 DO INTERIOR
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  151.000.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  66.000.000,00
3 3 40 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  80.450,00
3 3 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1  723.110,00
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  1.160.437,00
3 3 90 18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 1  447.542,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  1.678.466,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS
 COM LOCOMOÇÃO 1  111.164,00
3 3 90 36 OUTROS SERV.DE TERCEIROS
 - PESSOA FÍSICA 1  7.637,00
3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS-P.JURÍDICA 1  2.617.829,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  2.904.758,00
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  2.249,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE
 PÚBLICA 1  173.628,00
3 3 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS
 ANTERIORES 1  287,00
 T O T A L 1  226.907.557,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.122.0815.5154 ADMINISTRAÇÃO DA SEC.
 DA EDUC. E ENT.   1.375.550,00
  1 3 1.375.550,00
12.128.0805.5606 APOIO TÉC. PEDAG.
 P/ IMPLEMENT. DAS PA   35.724,00
  1 3 35.724,00
12.128.0808.5148 APERFEIÇOAMENTO PROF.
 DOS EDUCADORES DO   107.601,00
  1 3 107.601,00
12.128.0808.5149 APERFEIÇOAMENTO PROF.
 DOS EDUCADORES D   1.094.812,00
  1 3 1.094.812,00
12.128.0808.5152 CONCESSÃO DE BOLSAS
 AOS PROFIS. DA EDU   447.542,00
  1 3 447.542,00
12.361.0801.5740 TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS
 DA EDUCAÇ   80.450,00
  1 3 80.450,00
12.361.0803.5161 REMUNER.ENC.PROFISSION.
 MAG.-ENS.FUND.-   139.000.000,00
  1 1 139.000.000,00
12.361.0815.5159 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO
 FUNDAMENT   4.746.464,00
  1 3 4.746.464,00
12.362.0804.5145 IMPL. PROJETOS DESCENTRALIZ.
 NAS UNID.   92.702,00
  1 3 92.702,00
12.362.0804.5746 PROV. MATERIAIS APOIO
 PEDAG. CLAS. ENS   46.842,00
  1 3 46.842,00
12.362.0804.5757 REMUNER. ENCARG. PROFIS.
 MAG.-E.M.-FUN   78.000.000,00
  1 1 78.000.000,00
12.362.0815.5163 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO
 MÉDIO   1.156.760,00
  1 3 1.156.760,00
12.367.0803.5156 ATENDIMENTO EDUCACIONAL
 ESPECIALIZADO   723.110,00
  1 3 723.110,00
 T O T A L   226.907.557,00
08008 COORD.ESTUDOS E NORMAS
 PEDAGÓGICAS
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  48.233,00
3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS-P.JURÍDICA 1  1.447,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  274.243,00
 T O T A L 1  323.923,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.122.0815.5154 ADMINISTRAÇÃO DA SEC.
 DA EDUC.E ENT.   15.994,00
  1 3 15.994,00
12.361.0803.5744 PROVISÃO DE MAT. DE APOIO
 PEDAGÓGICO P   5.974,00
  1 3 5.974,00
12.361.0815.5418 APOIO À EDUC.BÁSICA C/
 REC. CONVÊN. E   88.950,00
  1 3 88.950,00
12.362.0804.5746 PROV. MATERIAIS APOIO
 PEDAG. CLAS. ENS   1.786,00
  1 3 1.786,00
12.367.0803.5156 ATENDIMENTO EDUCACIONAL
 ESPECIALIZADO   11.219,00
  1 3 11.219,00
12.665.0813.2031 MONITORAMENTO DO SISTEMA
 EDUCACIONAL P   200.000,00
  1 3 200.000,00
 T O T A L   323.923,00
08009 DEPARTAMENTO DE RECURSOS
 HUMANOS
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  263.585,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  56.129,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS
 COM LOCOMOÇÃO 1  2.847,00

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
 PERMANENTE 5  9.500.000,00
 T O T A L 5  9.500.000,00
 T O T A L G E R A L   102.650.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.361.0815.5159 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO
 FUNDAMENT   53.800.000,00
  1 3 46.800.000,00
  5 4 7.000.000,00
12.362.0815.5163 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO
 MÉDIO   48.850.000,00
  1 3 46.350.000,00
  5 4 2.500.000,00
 T O T A L   102.650.000,00
08007 COORDENADORIA DE ENSINO
 DO INTERIOR
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  24.750.000,00
 T O T A L 1  24.750.000,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
 PERMANENTE 5  10.500.000,00
 T O T A L 5  10.500.000,00
 T O T A L G E R A L   35.250.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.361.0815.5159 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO
 FUNDAMENT   22.100.000,00
  1 3 14.600.000,00
  5 4 7.500.000,00
12.362.0815.5163 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO
 MÉDIO   13.150.000,00
  1 3 10.150.000,00
  5 4 3.000.000,00
 T O T A L   35.250.000,00
08008 COORD.ESTUDOS E NORMAS
 PEDAGÓGICAS
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  20.000.000,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  70.100.000,00
 T O T A L 1  90.100.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.361.0803.5744 PROVISÃO DE MAT. DE APOIO
 PEDAGÓGICO P   28.045.000,00
  1 3 28.045.000,00
12.362.0804.5746 PROV. MATERIAIS APOIO
 PEDAG. CLAS. ENS   32.055.000,00
  1 3 32.055.000,00
12.362.0804.5806 DESENVOLVIMENTO CURRICULAR
 DO ENSINO M   30.000.000,00
  1 3 30.000.000,00
 T O T A L   90.100.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
08000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
08001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  1.000.000,00
3 3 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1  7.867.356,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  979.747,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  31.383.582,00
 T O T A L 1  41.230.685,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
 PERMANENTE 5  20.000.000,00
 T O T A L 5  20.000.000,00
 T O T A L G E R A L   61.230.685,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.122.0815.5154 ADMINISTRAÇÃO DA SEC. DA EDUC.
 E ENT.   8.867.356,00
  1 1 1.000.000,00
  1 3 7.867.356,00
12.131.4501.5576 COMUNICAÇÃO DE AÇÕES
 DO GOVERNO   6.500.000,00
  1 3 6.500.000,00
12.306.4406.5426 GERENCIAMENTO DO BENEFÍCIO -
 EDUCAÇÃO   14.023.546,00
  1 3 14.023.546,00
12.361.0801.5740 TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS
 DA EDUCAÇ   20.000.000,00
  5 4 20.000.000,00
12.361.0815.5159 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO
 FUNDAMENT   7.792.271,00
  1 3 7.792.271,00
12.361.0815.5418 APOIO À EDUC.BÁSICA
 C/ REC. CONVÊN. E   3.979.747,00
  1 3 3.979.747,00
12.362.0815.5163 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO
 MÉDIO   67.765,00
  1 3 67.765,00
 T O T A L   61.230.685,00
08002 CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  1.900,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS
 COM LOCOMOÇÃO 1  380,00
3 3 90 36 OUTROS SERV.DE TERCEIROS
 - PESSOA FÍSICA 1  166.380,00
 T O T A L 1  168.660,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.122.0815.5154 ADMINISTRAÇÃO DA SEC.
 DA EDUC. E ENT.   168.660,00
  1 3 168.660,00
 T O T A L   168.660,00
08003 DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTO
 ESCOLAR
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  11.857,00
3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS-P.JURÍDICA 1  27.536,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  91.967,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1  5.090,00
 T O T A L 1  136.450,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.122.0815.5154 ADMINISTRAÇÃO DA SEC.
 DA EDUC.E ENT.   136.450,00
  1 3 136.450,00
 T O T A L   136.450,00
08006 COORD.ENSINO REG.METROPOLITANA
 GDE.SP.
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 1  161.850.000,00
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  58.150.000,00
3 3 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1  17.436,00
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 1  526.723,00
3 3 90 18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 1  318.640,00
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  16.503,00
3 3 90 32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO
 GRATUITA 1  55.719,00
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS
 COM LOCOMOÇÃO 1  2.393.209,00
3 3 90 36 OUTROS SERV.DE TERCEIROS
 - PESSOA FÍSICA 1  283.189,00
3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS-P.JURÍDICA 1  6.374.445,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  1.882.240,00
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  7.029,00
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE
 PÚBLICA 1  336.785,00


